
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
25.06.2024                                           с. Михайловка                                                № 747-па 

 

 

О порядке выплаты компенсации родителям (законным 

представителям) части расходов на оплату стоимости путевки,  

приобретенной в организациях и (или) у индивидуальных  

предпринимателей, оказывающих услуги по организации отдыха  

и оздоровления детей, в Михайловском муниципальном округе 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О 

государственной социальной помощи», законом Приморского края от 

03.12.2013 № 314-КЗ «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов 

Приморского края отдельными государственными полномочиями по 

организации и обеспечению оздоровления и отдыха детей Приморского края», 

постановлениями Администрации Приморского края от 12.02.2014 № 40-па «О 

размере и Порядке компенсации родителям (законным представителям) части 

расходов на оплату стоимости путевки, приобретенной в организациях и (или) 

у индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги по организации 

отдыха и оздоровления детей в Приморском крае», от 13.02.2014 № 41-па «Об 

утверждении Порядка расходования субвенций на организацию и обеспечение 

оздоровления и отдыха детей Приморского края, руководствуясь Уставом 

Михайловского муниципального района, администрация Михайловского 

муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Назначить уполномоченным органом администрации Михайловского 

муниципального   района   по   выплате   компенсации   родителям   (законным 



2 

представителям) части расходов на оплату стоимости путевки, приобретенной 

в организациях и (или) у индивидуальных предпринимателей, оказывающих 

услуги по организации отдыха и оздоровления детей, в Приморском крае 

(далее компенсация) муниципальное казенное образовательное учреждение 

«Методическая служба обеспечения образовательных учреждений» (далее - 

уполномоченный орган). 

Переданные государственные полномочия по выплате компенсации 

являются расходным обязательством Михайловского муниципального округа 

и исполняются за счет средств субвенций, передаваемых из краевого бюджета. 

2. Установить размер компенсации родителям (законным 

представителям) детей в возрасте от 6,5 до 15 лет включительно, 

проживающим на территории Михайловского муниципального округа (далее 

- дети), части расходов на оплату стоимости путевки, приобретенной в 

организациях и (или) у индивидуальных предпринимателей, оказывающих 

услуги по организации отдыха и оздоровления детей, в Приморском крае 

(далее соответственно - организация отдыха, услуги): 

В случае приобретения путевки в организации отдыха, не 

предоставляющей льготы по оплате услуг в целях получения субсидии из 

краевого бюджета на возмещение недополученных доходов, возникающих 

при предоставлении ими услуг (далее - субсидия), размер компенсации 

составляет: 

50 процентов стоимости путевки, но не более 16400 рублей - на одного 

ребенка в год, воспитывающегося в семьях, являющихся получателями 

государственной социальной помощи для малоимущих семей в соответствии 

с Законом Приморского края от 6 июня 2005 года № 255-КЗ «О 

государственной социальной помощи в Приморском крае» (далее - семьи, 

получающие государственную социальную помощь) или являющихся 

получателями мер социальной поддержки в соответствии с Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022 года № 2330 «О 

порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и 

https://docs.cntd.ru/document/494214607#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/494214607#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/1300334239#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/1300334239#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/1300334239#64S0IJ


3 

воспитанием ребенка» в территориальных органах Фонда пенсионного и 

социального страхования Российской Федерации (далее - семьи, получающие 

меры социальной поддержки); 

50 процентов стоимости путевки, но не более 8000 рублей - на одного 

ребенка в год, воспитывающегося в семье со среднедушевым доходом выше 

величины прожиточного минимума, установленного в Приморском крае. 

В случае приобретения путевки в организации отдыха на территории 

Приморского края с учетом льготы по оплате услуг (при стоимости услуги 

свыше 16000 рублей), установленной организацией отдыха в целях получения 

субсидии, размер компенсации на одного ребенка в год, воспитывающегося в 

семьях, получающих государственную социальную помощь, или в семьях, 

получающих меры социальной поддержки, устанавливается в соответствии с 

Порядком, утвержденным настоящим постановлением. 

В 2021-2022 годах выплата компенсации родителям (законным 

представителям), получившим возмещение за счет средств федерального 

бюджета по программе поддержки доступных внутренних туристских поездок 

в организации отдыха, производится с расчетной суммы, полученной в 

результате разницы стоимости путевки, приобретенной в организации отдыха, 

и суммы, возмещенной родителям (законным представителями) за счет 

средств федерального бюджета по указанной программе (далее - расчетная 

сумма). 

В случае приобретения путевки в 2021-2022 годах в организации отдыха, 

не предоставляющей льготы по оплате услуг в целях получения субсидии из 

краевого бюджета, размер компенсации составляет: 

50% расчетной суммы, но не более 16400 рублей - на одного ребенка в 

год, воспитывающегося в семье со среднедушевым доходом ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в Приморском крае, состоящей на 

учете в краевом государственном казенном учреждении «Центр социальной 

поддержки населения Приморского края»; 

https://docs.cntd.ru/document/1300334239#64S0IJ


4 

50 процентов стоимости путевки, но не более 8000 рублей - на одного 

ребенка в год, воспитывающегося в семье со среднедушевым доходом выше 

величины прожиточного минимума, установленного в Приморском крае. 

В случае приобретения путевки в организации отдыха на территории 

Приморского края с учетом льготы по оплате услуг (при стоимости услуги 

свыше 16000 рублей), установленной организацией отдыха в целях получения 

субсидии из краевого бюджета, размер компенсации на одного ребенка в год, 

воспитывающегося в семье со среднедушевым доходом ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в Приморском крае, состоящей на 

учете в краевом государственном казенном учреждении «Центр социальной 

поддержки населения Приморского края», устанавливается в соответствии с 

Порядком, утвержденным настоящим постановлением. 

3. Признать утратившим силу постановления: 

3.1 Постановление администрации Михайловского муниципального 

района от 01.04.2014 № 336 –па «О порядке выплаты компенсации родителям 

(законным представителям) части расходов на оплату стоимости путевки, 

приобретенной в организациях и (или) у индивидуальных предпринимателей, 

оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления детей, в 

Приморском крае». 

3.2 Постановление администрации Михайловского муниципального 

района от 25.02.2020 № 183-па «О внесении изменений и дополнений в 

постановление администрации Михайловского муниципального района от 

01.04.2014 № 336-па «О порядке выплаты компенсации родителям (законным 

представителям) части расходов на оплату стоимости путевки, приобретенной 

в организациях и (или) у индивидуальных предпринимателей, оказывающих 

услуги по организации отдыха и оздоровления детей, в Приморском крае»». 

3.3 Постановление администрации Михайловского муниципального 

района от 06.04.2020 № 352-па «О внесении изменений и дополнений в 

постановление администрации Михайловского муниципального района от 

01.04.2014 № 336-па «О порядке выплаты компенсации родителям (законным 



5 

представителям) части расходов на оплату стоимости путевки, приобретенной 

в организациях и (или) у индивидуальных предпринимателей, оказывающих 

услуги по организации отдыха и оздоровления детей, в Приморском крае»». 

3.4 Постановление администрации Михайловского муниципального 

района от 27.11.2020 № 1040-па «О внесении изменений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 01.04.2014 № 336-

па «О порядке выплаты компенсации родителям (законным представителям) 

части расходов на оплату стоимости путевки, приобретенной в организациях 

и (или) у индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги по 

организации отдыха и оздоровления детей, в Приморском крае»». 

3.5 Постановление администрации Михайловского муниципального 

района от 23.07.2021 № 816-па «О внесении изменений и дополнений в 

постановление администрации Михайловского муниципального района от 

01.04.2014 года № 336-па «О порядке выплаты компенсации родителям 

(законным представителям) части расходов на оплату стоимости путевки, 

приобретенной в организациях и (или) у индивидуальных предпринимателей, 

оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления детей, в 

Приморском крае»». 

3.6 Постановление администрации Михайловского муниципального 

района от 29.09.2022 № 1156-па «О внесении изменений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 01.04.2014 № 336-

па «О порядке выплаты компенсации родителям (законным представителям) 

части расходов на оплату стоимости путевки, приобретенной в организациях 

и (или) у индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги по 

организации отдыха и оздоровления детей, в Приморском крае»». 

4. Управлению финансов администрации Михайловского 

муниципального района (Сенчило А.А.) при поступлении из краевого 

бюджета на счет бюджета Михайловского муниципального района средств 

субвенций на выплату компенсации осуществлять их перечисление на 

лицевой счет главного распорядителя бюджетных средств - уполномоченного 



6 

органа в соответствии с установленным порядком исполнения бюджета по 

расходам. 

5. Утвердить Порядок компенсации родителям (законным 

представителям) части расходов на оплату стоимости путевки, приобретенной 

в организациях и (или) у индивидуальных предпринимателей, оказывающих 

услуги по организации отдыха и оздоровления детей, в Михайловском 

муниципальном округе (прилагается). 

6. Муниципальному казённому учреждению «Управление по 

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации 

Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) опубликовать 

настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Михайловского муниципального района. 

7. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после 

дня первого официального опубликования. 

8. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального района – 

Глава администрации района                                                 В.В. Архипов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

   УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Михайловского муниципального района 

      от 25.06.2024  № 747-па 

 

 

ПОРЯДОК 

КОМПЕНСАЦИИ РОДИТЕЛЯМ (ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ) 

ЧАСТИ РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ СТОИМОСТИ ПУТЕВКИ, 

ПРИОБРЕТЕННОЙ В ОРГАНИЗАЦИЯХ И (ИЛИ) У ИНДИВИДУАЛЬНЫХ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, ОКАЗЫВАЮЩИХ УСЛУГИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ 

ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ, В МИХАЙЛОВСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ 

 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила компенсации родителям 

(законным представителям) части расходов на оплату стоимости путевки, 

приобретенной в организациях и (или) у индивидуальных предпринимателей, 

оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления детей, 

финансовое обеспечение выплаты которой осуществляется за счет субвенции 

на организацию и обеспечение оздоровления и отдыха детей Приморского 

края, за исключением организации отдыха в каникулярное время, 

предоставляемой из краевого бюджета (далее соответственно - организации 

отдыха, услуги, субвенции). 

2. Компенсация родителям (законным представителям) части расходов на 

оплату стоимости путевки в организациях отдыха (далее - компенсация) 

производится уполномоченным органом местного самоуправления 

муниципального образования (далее - уполномоченный орган) один раз в 

течение календарного года, в котором приобретена путевка для ребенка в 

возрасте от 6,5 до 15 лет включительно. 

В случае если смена проведена после 15 декабря, право на получение 

компенсации сохраняется в течение первого квартала года, следующего за 

годом проведения смены. 

3. В случае приобретения путевки в организации отдыха, не 

предоставляющей льготы по оплате услуг в целях получения субсидии из 

краевого бюджета на возмещение недополученных доходов, возникающих 

при предоставлении ими услуг (далее - субсидия), выплата компенсации 

производится после предоставления родителями (законными 

представителями) в уполномоченный орган по месту жительства следующих 

документов: 

- заявления на компенсацию с указанием банковских реквизитов лицевого 

счета, открытого в кредитной организации, для зачисления денежных средств; 

данных документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) (с предъявлением оригинала); данных о регистрации родителя 



8 

(законного представителя), ребенка в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета (далее - заявление); 

- свидетельства о рождении ребенка либо документа, удостоверяющего 

личность ребенка, достигшего 14 лет (представляется родителем (законным 

представителем) по собственной инициативе), либо свидетельства о рождении 

ребенка, удостоверяющего личность ребенка, достигшего 14 лет, выданного 

компетентными органами иностранного государства, и его нотариально 

удостоверенного перевода на русский язык (представляется родителем 

(законным представителем) самостоятельно) (оригиналы документов 

возвращаются владельцу в день их приема); 

- оригинала отрывного талона (корешка) путевки и (или) иного документа, 

подтверждающего пребывание ребенка в организации отдыха; 

- оригинал документа, подтверждающего расходы по приобретению 

путевки (в том числе кассовый чек или чек электронного терминала); 

- копии договора с организацией отдыха (с указанием фактического 

нахождения лагеря) (с предъявлением оригинала); 

- копия документа, подтверждающего полномочия законного опекаемого, 

подопечного или приемного ребенка (с предъявлением оригинала); 

- свидетельства о заключении (расторжении) брака, перемене имени (в 

случае если фамилия родителя не совпадает с фамилией, указанной в 

свидетельстве о рождении ребенка либо в документе, удостоверяющем 

личность ребенка, достигшего 14 лет) (представляется родителем (законным 

представителем) по собственной инициативе), либо свидетельства о 

заключении (расторжении) брака, перемене имени (в случае если фамилия 

родителя не совпадает с фамилией, указанной в свидетельстве о рождении 

ребенка либо в документе, удостоверяющем личность ребенка, достигшего 14 

лет), выданного компетентными органами иностранного государства, и его 

нотариально удостоверенного перевода на русский язык (представляется 

родителем (законным представителем) самостоятельно) (оригиналы 

документов возвращаются владельцу в день их приема). 

В случае если ребенку, который воспитывается в семьях, получающих 

государственную социальную помощь, или в семьях, получающих меры 

социальной поддержки, приобретена путевка в организации отдыха на 

территории Приморского края с учетом льготы по оплате услуг (при 

стоимости услуги свыше 16000 рублей), установленной организацией отдыха 

в целях получения субсидии, выплата компенсации производится после 

представления в уполномоченный орган родителями (законными 

представителями) документов, предусмотренных настоящим пунктом, по 

следующей формуле: 

 

Кi = Р x 50% - N где, 

 

Кi - размер компенсации i-тому родителю (законному представителю) 

части стоимости путевки, но не более 8400 рублей; 

Р - стоимость услуги, установленная решением организации отдыха; 



9 

N - размер льготы по оплате услуги (равной 8000 рублей), установленной 

решением организации отдыха и используемой родителем (законным 

представителем). 

Родитель (законный представитель) вправе указать в заявлении в качестве 

ее получателя иное лицо с указанием банковских реквизитов его лицевого 

счета, открытого в кредитной организации, и данных документа, 

удостоверяющего личность родителя (законного представителя). 

Для получения компенсации в текущем финансовом году документы, 

предусмотренным настоящим пунктом, представляется родителями 

(законными представителями) в уполномоченный орган не позднее 15 декабря 

текущего финансового года. 

Для получения компенсации в очередном финансовом году в случае, если 

смена проводилась после 15 декабря текущего финансового года (или 

окончание проведения смены пришлось на период с 1 по 15 декабря текущего 

финансового года), документы, предусмотренные настоящим пунктом, 

представляются родителями (законными представителями) в 

уполномоченный орган в течение первого квартала года, следующего за годом 

проведения смены. 

Документы представляются родителями (законными представителями) в 

уполномоченный орган, либо через краевое государственное автономное 

учреждение Приморского края «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг в Приморском 

крае», его структурные подразделения, расположенные на территории 

Приморского края, либо посредством Федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)», а также государственной информационной 

системы Приморского края «Региональный портал государственных и 

муниципальных услуг Приморского края». 

В 2021-2022 годах в случае если ребенку, который воспитывается в семье 

со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимуму, 

установленного в Приморском крае, состоящей на учете в краевом 

государственном казенном учреждении "Центр социальной поддержки 

населения Приморского края", приобретена путевка в организации отдыха на 

территории Приморского края с учетом льготы по оплате услуг (при 

стоимости услуги свыше 32000 рублей), установленной организацией отдыха 

в целях получения субсидии, выплата компенсации производится после 

представления в уполномоченный орган родителями (законными 

представителями) документа, указанных в настоящем пункте, по следующей 

формуле: 

 

Кi = (Р - В) x 50% - N, где: 

 

Кi - размер компенсации i-тому родителю (законному представителю) 

части стоимости путевки, но не более 8400 рублей; 

Р - стоимость услуги, установленная решением организации отдыха; 



10 

В - размер суммы, возмещенной за счет средств федерального бюджета; 

N - размер льготы по оплате услуги (равной 8000 рублей), установленной 

решением организации отдыха и используемой родителем (законным 

представителем). 

4. Решение о предоставлении компенсации и ее размере либо решение об 

отказе в ее предоставлении с обоснованием причин отказа принимается 

уполномоченным органом в течение десяти рабочих дней со дня поступления 

документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка. 

5. Основаниями для отказа в предоставлении компенсации являются: 

1) несоответствие документов требованиям, установленным пунктом 3 

настоящего Порядка; 

2) непредставление документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего 

Порядка, за исключением документов, представляемых родителем (законным 

представителем) по собственной инициативе, а также сведений о получении 

возмещения за счет средств федерального бюджета; 

3) несоответствие возраста ребенка возрасту, указанному в настоящем 

Порядке. 

6. В течение пяти рабочих дней со дня принятия решения, указанного в 

пункте 4 настоящего Порядка, уполномоченный орган направляет письменное 

уведомление родителю (законному представителю) о принятом решении. 

7. Перечисление компенсации на банковские реквизиты лицевого счета, 

открытого в кредитной организации, указанного в заявлении, осуществляется 

уполномоченным органом в течение тридцати рабочих дней со дня принятия 

решения, указанного в пункте 4 настоящего Порядка. 

8. Уполномоченный орган на основании документов, указанных в пункте 

3 настоящего Порядка: 

формирует и ведет базу данных родителей (законных представителей), 

обратившихся за компенсацией; 

определяет итоговую потребность средств краевого бюджета на 

соответствующий месяц для формирования заявки на получение субвенции, 

предоставляемой в министерство образования Приморского края. 

9. Родители (законные представители), имеющие право на получение 

компенсации, вправе обращаться в Уполномоченный орган и образовательное 

учреждение за разъяснениями и для разрешения спорных вопросов. 

Заявление о назначении компенсации со всеми представленными 

документами и решение о назначении компенсации хранятся в 

образовательном учреждении и личном деле заявителя. 

Родители (законные представители) обязаны извещать Уполномоченный 

орган о наступлении обязательств, влекущих за собой прекращение выплаты 

компенсации (смена места жительства, лишении родительских прав и т.д.) не 

позднее одного месяца с момента наступления таких обстоятельств. 

Родители (законные представители) несут ответственность за 

достоверность предоставленных сведений и подлинность документов. 

10. Информация о предоставлении мер социальной поддержки 

размещается в Единой государственной информационной системе 



11 

социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в 

Единой государственной информационной системе социального обеспечения 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-

ФЗ «О государственной социальной помощи». 

 
 


